ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
ПОМШУÖМ
От «___» ______2026 г. №  _______
	О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 30.04.2020 № 48/2020-688                      «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном образовании городского округа «Сыктывкар», и муниципальными служащими муниципального образования городского округа «Сыктывкар», и соблюдения муниципальными служащими муниципального образования городского округа «Сыктывкар» требований к служебному поведению»

Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ                             «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации Указ Президента РФ от 31.12.2025 № 1009 «Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации», Указом Главы Республики Коми от 16.12.2025 № 112 «О внесении изменений в некоторые указы Главы Республики Коми»,                статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,
Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 30.04.2020 № 48/2020-688 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном образовании городского округа «Сыктывкар», и муниципальными служащими муниципального образования городского округа «Сыктывкар», и соблюдения муниципальными служащими муниципального образования городского округа «Сыктывкар» требований к служебному поведению» следующие изменения:

1.1. В подпункте «г» пункта 2 слова «, непредставления ими сведений либо представления недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» исключить;
1.2. В приложении к решению:

1.2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, представляемых муниципальным служащим, претендующим на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной перечнем должностей муниципальной службы муниципального образования городского округа «Сыктывкар», при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие муниципального образования городского округа «Сыктывкар» обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для проверки сведений, представляемых гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.».
1.2.2. Абзац второй подпункта «е» пункта 8 изложить в следующей редакции:
«В случае, когда в соответствии с законодательством сведения предоставляются по запросам высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, уполномоченное должностное лицо, осуществляющее проверку, готовит проекты запросов Главы Республики Коми для направления  (в том числе с использованием системы «Посейдон) в установленном порядке в органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, Центральный каталог кредитных историй, Центральный банк Российской Федерации, бюро кредитных историй, операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, держателям реестра владельцев ценных бумаг и депозитариям. Указанные проекты запросов направляются в Управление Главы Республики Коми по противодействию коррупции Администрации Главы Республики Коми и Правительства Республики Коми для представления на подпись Главе Республики Коми.».
1.2.3. Абзац первый пункта 9 после слов «настоящего Положения» дополнить словами «(кроме проектов запросов в Центральный каталог кредитных историй, Центральный банк Российской Федерации и бюро кредитных историй)».
1.2.4. Дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. В проекте запроса о предоставлении информации о бюро кредитных историй, в котором хранится кредитная история субъекта кредитной истории, направляемом в Центральный каталог кредитных историй в виде электронного сообщения с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия или системы «Посейдон» либо в Центральный банк Российской Федерации в виде документа на бумажном носителе посредством почтовой связи, указываются сведения в соответствии с требованиями, установленными Центральным банком Российской Федерации на основании части 7.3 статьи 13 Федерального закона «О кредитных историях». В проекте запроса кредитного отчета, направляемом в бюро кредитных историй, указываются сведения в соответствии с требованиями, установленными Центральным банком Российской Федерации на основании пункта 9 части 1 статьи 6 названного Федерального закона.».

1.2.5. Дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:

«10.2. Руководители государственных органов и организаций, в адрес которых поступил запрос, организовывают исполнение запроса в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами Центрального банка Российской Федерации и представляют запрашиваемую информацию.».

1.2.6. В подпункте «б» пункта 11 слова «, представляемые им в соответствии с настоящим Положением,» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации

            М.Ю. Мартышин

Председатель Совета
МО ГО «Сыктывкар»

                 С.А. Кулаков
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета МО ГО «Сыктывкар»
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 30.04.2020 № 48/2020-688 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном образовании городского округа «Сыктывкар», и муниципальными служащими муниципального образования городского округа «Сыктывкар», и соблюдения муниципальными служащими муниципального образования городского округа «Сыктывкар» требований к служебному поведению»

Проект внесен:
Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации

            М.Ю. Мартышин

Проект согласован:
Заместитель руководителя
администрации МО ГО «Сыктывкар»

         И.А. Сергеева
Начальник правового управления
администрации МО ГО «Сыктывкар»

         Н.В. Куделина
Проект подготовлен:
Начальник управления

муниципальной службы, кадров

и противодействия коррупции

администрации МО ГО «Сыктывкар»
                                        В.А. Ладанова